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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các mặt công tác tháng 02 

và nhiệm vụ công tác tháng 03/2022 

 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 02. 

I. LĨNH VỰC KINH TẾ. 

 1. Về sản xuất nông nghiệp: Vụ Đông xuân 2021-2022 toàn xã đã gieo 

trồng được 81 ha diện tích lúa Đông xuân và 15 ha rau màu các loại. Nguồn nước 

tại các cánh đồng còn nhiều đảm bảo tưới tiêu nước cho các loại cây trồng. 

 Chỉ đạo, rà soát thẩm định vườn cây tái canh cà phê năm 2022, tổng diện 

tích 8,2 ha với 21 hộ. 

2. Chăn nuôi và công tác Thú y: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm 

trên địa bàn xã vẫn phát triển ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.  

3. Công tác quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên:  

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ đăng ký cấp GCN QSD đất 14 trường hợp. 

Hoàn thành sơ đồ bố trí dân cư làng Nông thôn mới, Làng Ia Pết xã Ia Pal. 

4. Công tác xây dựng Nông thôn mới, NTM nâng cao, làng NTM:  

- Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới: Hiện nay, trên địa bàn 

xã Ia Pal đạt 16/19 tiêu chí nông thôn mới theo quy định. Các tiêu chí chưa đạt 

(Hộ nghèo, Y tế, Quốc phòng và an ninh). 
  Kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao: Căn cứ Quyết 

định số: 301/QĐ-UBND ngày 04/7/2018 của UBND tỉnh Gia Lai về việc Ban 

hành Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020 

thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Xã Ia Pal đăng ký xã nông thôn mới nâng 

cao năm 2021. Tính đến tháng 9/2021 xã Ia Pal đã đạt 15/19 tiêu chí nâng cao. 

Các tiêu chí chưa đạt (Hộ nghèo, Y tế, Môi trường và An toàn thực phẩm, Quốc 

phòng và an ninh). 

 Kết quả thực hiện các tiêu chí làng Ia Pết nông thôn mới: Căn cứ  Quyết 

định số : 183/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Gia Lai về việc ban 

hành Bộ tiêu chí thôn, làng đạt chuẩn NTM; Quy trình xét công nhận, công bố 

thôn, làng đạt chuẩn NTM thực hiện trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-

2020. Ban nhân dân làng Ia Pết báo cáo hiện trạng và đăng ký “Làng Ia Pết đạt 

chuẩn nông thôn mới” năm 2021. Tính đến tháng 12 năm 2021, làng Ia Pết đã 



có 15/19 tiêu chí đạt chuẩn theo quy định (còn lại các tiêu chí số 1 Quy hoạch, 

Hộ nghèo, Y tế, Quốc phòng và an ninh).  

 5. Thu, chi ngân sách: Phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 cho 

các ban ngành đoàn thể, các đơn vị hưởng ngân sách xã. Xây dựng kế hoạch thu 

ngân sách trên địa bàn xã cho các thôn, làng. 

Tổng chi ngân sách: 322 tr đồng. 

II. VĂN HÓA - XÃ HỘI 

 1. Gi áo dục:  Năm học 2021-2022 tổng số CBGVNV của 03 nhà trường là 

77 người, trong đó trường Mẫu giáo Sơn Ca 13 người, trường TH Phạm Hồng 

Thái 41 người, trường THCS Lương Thế Vinh 23 người. Có 1.257 học sinh trong 

đó trường Mẫu giáo Sơn Ca 215 em, trường TH Phạm Hồng Thái 769 em, trường 

THCS Lương Thế Vinh 273 em.Tỷ lệ huy động trẻ em đến trường đạt 98 %. Duy 

trì sỹ số học sinh đạt 99 %. Chất lượng dạy và học được nâng lên. Các trường xây 

dựng kế hoạch hoạch giảng dạy trong tháng, quý, thực hiện tốt các công tác giáo 

dục về đạo đức, an ninh học đường, an toàn giao thông. 

Chỉ đạo các trường duy trì sỹ số học sinh, đảm bảo cơ sở vật chất và 

trang thiết bị dạy học trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022. 

2.  Lĩnh vực y tế, Dân số - KHHGĐ. 

a. Về y tế:  

* Công tác khám chữa bệnh: Tổng số người khám 340 người, số người 

được điều trị 240 người. Tổng số ngày điều trị 1.200 ngày.  

* Thực hiện các chương trình y tế Quốc gia và phòng chống suy dinh 

dưỡng ở trẻ em: Tiêm phòng Hib3, uống vaccin bại liệt, tiêm đủ liều cho trẻ . 

b. Về dân số - KHHGĐ: Toàn xã có 1.551 hộ, dân số trung bình 6.005  

người. 

c. Công tác phòng chống dịch Covid -19 từ ngày 01/01/2022 đến ngày 

14/02/2022. 

  -  Số F0: 31 trường hợp (F0 dương tính 13 trường hợp, đã hoàn thành 20 

trường hợp, đang  thực  hiện 11 trường hợp; F0  tái dương tính 10 trường hợp, đã 

hoàn thành 00 trường hợp, đang  thực  hiện 0 trường hợp). 

 - Cách ly y tế tại nhà: 88 trường hợp (F0 tái dương tính 10 trường hợp, 

đã hoàn thành; F1 22 trường hợp, đã hoàn thành 04 trường hợp, đang thực hiện 

16 trường hợp; Số người về từ vùng có nguy cơ 42 trường hợp, đã hoàn thành 

33 trường hợp, đang thực hiện 9 trường hợp; Số người về sau điều trị F0 ở các 

cơ sở y tế 23 trường hợp, đã hoàn thành 22 trường hợp, đang thực hiện 01 

trường hợp; Số người về sau cách ly y tế tập trung 03 trường hợp, đã hoàn thành 

03 trường hợp). 

- Tiếp nhận khai báo y tế: Tổng số người khai báo y tế: 376 trường hợp,  

trong đó: Số F1: 03 trường hợp, về từ các địa phương khác 373 trường hợp. 



3. Văn hóa thông tin, TDTT:  

 - Tổ chức trang trí khuôn viên trụ sở, Hội trường để đón Tết Nguyên đán 

Nhâm dần năm 2022, chỉ đạo cho các thôn làng  treo cờ Tổ quốc, treo băng rôn, 

khẩu hiệu tại các cổng làng Văn hóa, dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ xóm. 

 - Tuyên truyền về văn hóa truyền thống của dân tộc trong dịp tết, cắt dán 

băng rôn chào mừng năm mới tại trụ sở và tại các cổng chào thôn làng văn hóa. 

Phát động nhân dân tại các thôn, làng tổ chức dọn vệ sinh, treo cờ trong những 

ngày tết.Thời gian nghỉ tết và treo cờ cụ thể như sau:  

- Về treo cờ Tổ quốc: Các cơ quan, đơn vị, công sở và hộ gia đình treo 

cờ Tổ quốc từ ngày 01/02/2022 đến hết ngày 03/02/2022 (tức ngày mùng 01 đến 

hết ngày mùng 03 tháng Giêng năm Nhâm Dần). 

- Về nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần: Cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động của các cơ quan hành chính, sự nghiệp, tổ chức chính trị, tổ 

chức chính trị - xã hội (sau đây gọi chung là công chức, viên chức) được nghỉ 

tết Âm lịch từ thứ Hai ngày 31/01/2022 đến hết thứ Sáu ngày 04/02/2022 (tức 

từ ngày 29 tháng Chạp năm Tân Sửu đến hết ngày mùng 04 tháng Giêng năm 

Nhâm Dần). Các cơ quan, đơn vị không thực hiện lịch nghỉ cố định 02 ngày thứ 

Bảy và Chủ nhật hàng tuần thì căn cứ vào chương trình, kế hoạch cụ thể của 

đơn vị để bố trí lịch nghỉ cho phù hợp, đúng quy định. 

4. Công tác Lao động- Thương binh và xã hội 

   - Nhận phát gạo cứu đói trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần cho 110 

hộ, 498 khẩu tổng cộng là 7.470 kg. 

 - Qùa tết của Chủ tịch nước cho Người có công: 50 xuất x 300.000 đồng 

= 15.000.000 đồng; 

 - Qùa tết của Tỉnh cho Người có công: 40 xuất x 200.000 đồng = 8.000.000 

đồng; 

 - Qùa tết của Tỉnh cho đối tượng bảo trợ xã hội: 115 xuất x 200.000 

đồng = 23.000.000 đồng; 

 - Qùa của hội người mù tỉnh cho người mù địa bàn xã 07 xuất x 500.000 

đồng, tổng cộng 3.500.000 đồng. 05 xuất quà của siêu thị Coopmart Chư Sê cho 

hộ nghèo trên địa bàn xã. 

 - Huyện thăm tặng quà tết cho 6 người có công x 500.000đ/ người – 

3.000.000đ. Thăm tặng quà cho 12 người nghèo, già cao tuổi, khuyết tật, 12 x 

300.000đ/ người = 3.600.000 đồng. 

 - Ngân hàng SHB Chư Sê tặng 20 xuất quà cho hộ nghèo, cận nghèo, hộ 

đặc biệt khó khăn: 20 x 300.000 đ = 6.000.000 đồng 

 - Cấp truy lĩnh tiền điện cho 51 hộ nghèo năm 2019 (2.754.000đ) và 44 

hộ năm 2020 (3.168.000),  tiền điện 4 quý năm 2021 cho 30 hộ nghèo là: 

19.800.000 đồng. Tổng số tiền đã cấp trong năm 2021 là: 25.722.000 đồng. 

 - Huyện tặng quà tết cho 3 cụ 90 tuổi : 03 x 700.000đ = 2.100.000 đồng 

 5. Hoạt động của các tổ chức Hội:  



- Hội Nạn nhân CĐDC/dioxin: Chú trọng công tác xây dựng, củng cố tổ 

chức chi hội cơ sở Xây dựng kế hoạch trong dịp tết nguyên đán Nhâm dần, phối 

hợp với Huyện hội tổ chức thăm, tặng quà 05 xuất trị giá 400.000 đồng, tổng cộng 

2.000.000 đồng. Xã tặng15 xuất, mỗi xuất 300.000 đồng, tổng  cộng 4.500.000 

đồng cho nạn nhân phơi nhiễm chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn trên địa 

bàn xã. 

- Hội Người cao tuổi:  Chú trọng công tác xây dựng, củng cố tổ chức chi 

hội cơ sở, đến nay toàn xã có 350 hội viên. Trong tháng tổ chức Hội nghị tổng 

kết Người cao tuổi năm 2021, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022 

đồng thời tổ chức Chúc thọ - Mừng Thọ cho các Cụ từ 70 đến 100 tuổi tổng số 

41 cụ với tổng số tiền: 20.700.000 đồng ( Cụ tuổi từ 70-85 tuổi 40 cụ, 500.000 

đồng/cụ; Cụ tuổi 90 tuổi 01 cụ, 700.000 đồng/cụ).  

Nhân dịp tết nguyên đán, tổ chức thăm hỏi 20 cụ Hội viên Người cao tuổi 

xã với số tiền 100.000đ/cụ. Tổng cộng 2.000.000 đồng. 

- Hội Chữ thập đỏ: Đẩy mạnh tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, các nhà 

hảo tâm và cán bộ, hội viên tích cực tham gia các hoạt động của Hội. Các chi hội 

đã tích cực vận động các tầng lớp nhân dân tham gia ủng hộ xây dựng quỹ nhân 

đạo. Tổ chức thăm hỏi tặng quà cho hộ 50 xuất, mỗi xuất 200.000 đồng. Tổng 

cộng 10.000.000 đồng. 

- Hội Khuyến học: Phát huy vai trò của Hội khuyến học trong sự nghiệp 

phát triển giáo dục, hội đã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, qua đó bước đầu 

huy động được sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội. Triển khai đánh giá xếp loại 

cộng đồng học tập năm 2021. 

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH 

1. Tình hình An ninh - Quốc phòng. 

a. Tình hình an ninh chính trị: Trong tháng tình hình cơ bản ổn định, 

chưa phát hiện điều gì bất thường xảy ra. Tăng cường công tác nắm tình hình 

địa bàn ở các làng và nắm đối tượng trong diện quản lý.  

 b. Tình hình trật tự an toàn xã hội -ATGT:  

 - Về TTATXH: Trong tháng xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự (01 vụ trộm 

cắp tài sản, 01 vụ giao cấu với trẻ em). 

-Về TT ATGT: Tổ TQTTATGT tuần tra kiểm soát 12 lượt, nhắc nhở 03 

trường hợp; Lập biên bản vi phạm 02 trường hợp, ra quyết định xử phạt 02 

trường hợp với số tiền 1.000.000đ. Tiến hành rà soát các trường hợp thanh thiếu 

niên thường xuyên tụ tập, điều khiển xe mô tô lạng lách, đánh võng, càn quấy, gây 

mất ANTT trên địa bàn xã: 02 đối tượng, đã gọi hỏi răn đe, yêu cầu cam kết 03 TH. 

-Tổ chức trực đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán 

Nhâm dần. 



  - Nắm tình hình địa bàn, đối tượng, tiếp xúc, tranh thủ 12 lượt người uy 

tín trên địa bàn; Gặp gỡ 11 đối tượng trong diện quản lý giáo dục tại cộng đồng. 

 - Tiếp xúc tranh thủ 05 trường hợp nắm tình hình liên quan đến các hộ 

dân liên quan kiến nghị với công ty cổ phần cà phê Gia Lai. 

- Công tác đăng ký quản lý cư trú: 05 hồ sơ; Tập trung triển khai cập 

nhật, chỉnh sửa, làm sạch dữ liệu thông tin dân cư trên địa bàn xã theo kế hoạch. 

Hiện đã đạt 100% công dân được làm sạch. Bổ sung cập nhật số CMND của các 

công dân còn thiếu đạt chỉ tiêu.  

2. Quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng 

chiến đấu đảm bảo giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn trong dịp Tết Nguyên 

đán Nhâm dần 2022. 

- Đón, tặng qùa 09 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương với số tiền 

1.980.000 đồng. 

- Giao lệnh gọi nhập ngũ năm 2022 cho 15 thanh niên. Tổ chức gặp mặt 

và chia tay 15 thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022 và bàn giao về khu tập 

trung theo Kế hoạch. 

- Chỉ đạo, rà soát, xây dựng, luân phiên lực lượng dân quân năm 2022. 

Có 5/5 thôn, làng rà soát xây dựng LLDQ. 

3. Công tác Dân tộc -Tôn giáo 

- Công tác dân tộc: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

vùng đồng bào dân tộc trong xã cơ bản ổn định. Ngày 27/1/2022, 02 người uy 

tín nhận tiền tết và 01 người nhận tiền hỗ trợ thăm hỏi ốm đau theo quy định. 

Thay thế 01 người có uy tín làng Tào Roong. 

- Công tác Tôn giáo:  Trên địa bàn xã hiện có 03 tôn giáo đang hoạt động 

với tổng số 3.016 người theo. Cụ thể: 

Đạo Phật:  Tổng số có 986 phật tử trong đó 498 người quy y gồm 142 

nam và 356 nữ; ĐBDTTS là 375 phật tử, sinh hoạt thường xuyên tại Tịnh xá 

Phú Cường do Thượng tọa Thích Giác Duyên phụ trách và làm trụ trì. 

Đạo Công Giáo: Tổng số có 984 giáo dân, gồm 189 hộ  với 442 nam và 

542 nữ chủ yếu là ĐB DTTS tập trung sinh hoạt tại nhà ông Kpă Don làng Tào 

Roong do ông Kpă Don phụ trách  và nhà ông Nguyễn Xuân Huy thôn 5 do ông 

Trần Xuân Liên phụ trách. 

Đạo Tin lành Việt Nam – Miền Nam: Tổng số 1046 tín đồ gồm 244 hộ 

với 447 nam và 589 nữ chủ yếu là ĐB DTTS tập trung sinh hoạt tại nhà bà Rah 

Lan MLăng làng Tào Roong, do ông Siu Vép tạm thời phụ trách  và nhà ông 

Ralan Teng làng Ia Pết do ông Siu Síp phụ trách. 

Nhân dịp các ngày lễ lớn của các tôn giáo UBND xã đã quan tâm thăm 

hỏi và tặng quà cho các tổ chức tôn giáo trên địa bàn (tặng 01 l;ãng hoa Tịnh Xá 

Phú Cường nhân dịp lễ đặt đá tại Tịnh xá Ngọc Đồng; tặng 08 xuất quà cho các 

điểm công giáo và tin lành dịp Noel với tổng số tiền 3.900.000 đồng). 



Nhìn chung các tôn giáo đều hoạt động mang tính thuần túy, chấp hành 

mọi chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.  

4. Công tác tư pháp. 

a. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Đăng ký khai sinh 09 trường hợp,Xác 

nhận tình trạng hôn nhân 18 trường hợp, đăng ký kết hôn 06 trường hợp, đăng 

ký khai tử 02 trường hợp, bổ sung hộ tịch 02 trường hợp. 

 b. Công tác chứng thực: Chứng thực sao y bản chính 66 trường hợp, 

chứng thực chữ ký 3 trường hợp. Chứng thực hợp đồng 09 trường hợp.  

5. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo:  

* Công tác tiếp dân: Duy trì đều đặn công tác tiếp dân và giải quyết hành 

chính vào ngày thứ năm hàng tuần và ngày 15 hàng tháng.  

* Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong tháng không tiếp nhận đơn 

thư khiếu nại, tố cáo. 

B. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3 

1. Tập trung chỉ đạo điều tiết nước các kênh mương thủy lợi để phục vụ 

cho tưới cà phê, hồ tiêu và diện tích lúa Đông xuân. Theo dõi tình hình sâu bệnh 

gây hại cây trồng và hướng dẫn các biện pháp phòng trừ. 

2. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. 

          3. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản, kiểm tra và xử lý 

các trường hợp xây dựng nhà ở trên đất nông nghiệp. Tiếp nhận và giải quyết hồ 

sơ xin cấp mới, chuyển nhượng, chuyển đổi, thế chấp... theo quy định và thẩm 

định hồ sơ cấp đổi giấy CNQSD đất.  

4. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác thu ngân sách trên địa bàn, đảm 

bảo thu đúng, thu đủ đồng thời chống thất thu ngân sách.  

5. Tập trung công tác phòng chống dịch Covid -19. 

6. Chi trả chế độ chính sách kịp thời, đầy đủ và đúng đối tượng.  

7. Chỉ đạo các trường duy trì sỹ số học sinh sau Tết Nguyên đán, đảm bảo 

cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học. 

8. Duy trì hoạt động của Đài truyền thanh xã. Trang thông tin điện tử xã. 

9. Tăng cường công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, khám và điều trị 

ngoại trạm. Duy trì đều đặn chế độ trực tại trạm, quản lý và sử dụng đúng mục 

đích các nguồn thuốc chữa bệnh.  

10. Kiểm tra, xác minh giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công 

dân theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp 

luật, công tác hòa giải ở các thôn làng. Thực hiện có hiệu quả việc cải cách hành 

chính theo cơ chế “Một cửa“.  

11. Tiếp tục triển khai các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về tăng 

cường công tác đảm bảo ANCT, ANNT và trật tự xã hội. Tổ chức phát động 



phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc ở các làng. Thường xuyên theo 

dõi quản lý các điểm hoạt động tôn giáo trên địa bàn, nắm chắc các chức sắc 

giúp việc. 

12. Tăng cường hoạt động của Tổ tự quản ATGT, thường xuyên kiểm tra, 

kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật ATGT.  

13. Tổ chức lực lượng dân quân trực SSCĐ đảm bảo ANCT-TTATXH 

theo đúng quy định. Tổ chức giao quân năm 2022 đảm bảo đúng kế hoạch, đạt 

100% chỉ tiêu. Xây dựng lực lượng dân quân năm 2022. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các mặt công tác tháng 02 và 

phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 03/2022 của UBND xã Ia Pal./. 
 

Nơi nhận:                                                                             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 - Đảng ủy - TT.HĐND xã;                                                                          KT. CHỦ TỊCH 

- CT và các PCT UBND xã;                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH 

- Các ngành thuộc UBND xã; 

- Lưu: VP. 

  

 

 

                                                                                                Vũ Duy Nhạc 
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